



Tark Kodanik

WWW.GRYNE.EE

GRÜÜNE
Eestimaa Roheliste häälekandja

TARGA KODANIKU ERIVÄLJAANNE



UUS ENERGIA

N° 3 (19) • 2010

LOE LÄBI JA ANNA SÕBRALE

TARK KODANIK

- Võtab juhtimisotsused enda kätte
- Teeb loomult arukaid asju, mis on ühiskonna hüvanguks ja edenemiseks vajalikud
- Lööb kaasa oma valitsuse arendamisel
- Toetab otsedemokraatiat ja arukat planeerimist

MITTEKASV

Kõlab rängalt, aga majanduskriisist on olnud ka mitut moodi abi, kirjutab Peep Mardiste – lk 3

PAREM TERVIS KUI ERISOODUSTUS?

Aleksander Laane ja Toomas Trapido kutsuvad üles tööandjaid ja töötajaid usaldama – lk 3

MERENDUSEST JA KALANDUSEST

arutleb bioloog Maret Merisaar – lk 4

TAASTUVENERGIA TOETUSTEST

Ühe mõõdu järgi toetuste vähendamine on vale, arvab Ahto Oja – lk 5

ÜKS ROHELINE JALGRATTARETK

Urve Madar kirjeldab, kuidas viis jalgratturit Armeeniat ja Gruusiat vallutasid – lk 6 ja 7

SAAGE TUTTAVAKS

Raamatutele uue elu andjad – lk 8

Lugupeetud lugejad!

Erakond Eestimaa Rohelised ja Euroopa Roheliste Partei nimel on mul heameel kutsuda Teid osalema ERP 13nda Nõukogu raames toimuvale avalikule konverentsile „Uus Roheline Lepe – rohelised lahendused majanduskriisile“.

Avalik konverents toimub 8. oktoobril 2010 kell 10.00 – 14.00 Meriton Grand Conference and Spa hotelli konverentsikeskuses (Paldiski mnt 4, Tallinn).

Manusest leiade konverentsi kava ja registreerimislehe. Konverentsi töökeel on inglise keel, toimub sünkroontõlge eesti ja vene keelde.

Konverentsil osalevad Euroopa Roheliste esindajad Gibraltarist Kaukasuseni. Konverentsil osalemine on tasuta.

Osalemiseks palun registreerida hiljemalt 30. septembriks veebikeskkonnas <http://europeangreens.eu/council-meeting-registration/> või saata täidetud vorm e-kirja aadressile marta.mendec@europeangreens.org

Kui Teil pole isiklikult võimalik konverentsil osaleda, siis loodame, et edastate kutse oma kolleegile, kellele käsitletavat teemat võiksid huvi pakkuda.

Lisainfot Euroopa Rohelise Partei, ERP Nõukogu koosoleku ja konverentsi teemaks oleva globaalse arengumudeli kohta leiade veebiaadressilt www.europeangreens.eu.

EESTIMAA
ROHELISED

EUROPEANGREENS.EU
European Green Party



Lugupidamisega

Valdur Lahtvee
Riigikogu liige, EER
fraktsiooni esimees

Rohelised töökohad – mis see on?

EUROOPA PARLAMENDI ROHELISTE FRAKTSIOON

Säästke loodust, võideldge kliimamuutuse vastu, tagage jätkusuutlik areng, suurendage konkurentsivõimet, vähendage töötust - see kõik seostub maagilise sõnaga „keskkonnahoidlikud töökohad“. Euroopa Parlamendi Roheliste fraktsiooni kuuluv parlamendiliige Elisabeth Schroedter seletab, mis on keskkonnahoidlikud töökohad, kust neid leiab ja miks nad on hetkel nii olulised. „Raporti sõnum on see, et enamik töökohti on potentsiaalselt keskkonnahoidlikud, mis säästavad energiat, kasutavad taastuvenergiat, ei raiska loodusressursse ning ökosüsteemi ning väldivad üleliigse prügi ning õhusaaste tekitamist,“ ütles sakslasest Schroedter.

Kolm kategooriat töökohti

Tema sõnul on kolm kategooriat keskkonnahoidlike töökohti. „Kõigepealt tulevad uued keskkonnahoidlikud töökohad, mis on loodud tänu uutele tehnoloogiatele ja sektoritele. Siis tulevad traditsioonilised sektorid, mis tõusevad tänu uutele toodetele (nt metallitööstus tuuleenergia generaatorite tootmisega) ning viimaseks tulevad töökohad, milles on hõivatud näiteks ehitustöölised, küttesüsteemide tootjad ning jalgrataste tootjad.“

7. septembril Euroopa Parlamendi toetuse saanud raport tööhõivevõimaluste arendamisest uue säästva majanduse raames kutsub ELi 2020. aasta strateegia osana üles arendama Euroopa säästva majanduse tööhõive strateegiat, samuti rõhutab, et keskkonnahoidliku tööhõive täieliku potentsiaali saavutamise eelduseks on stabiilne, pikaajaline ja ulatuslik õiguslik raamistik.

„Osade sektorite jaoks on keskkonnahoidlik muutumine ainsaks võimaluseks vältida töökohtade kaotust. Tootmine saab jääda konkurentsivõimeliseks vaid juhul, kui investeeritakse energiatõhususse ning kasutatakse nii vähe kui võimalik loodusressursse.“

Keskkonnahoidlikkus tagab konkurentsivõime

Greenpeace'i uuringu kohaselt on taastuvenergia ja efektiivse energiakasutusega sektoris üle maailma võimalus luua rohkem kui 8 miljonit uut töökohta. „EL peab nüüd tegutsema jäädavaks ülemaailmselt konkurentsivõimeliseks ning tagama, et suur osa nendest potentsiaalsetest töökohtadest loodaks Euroopas.“

Näiteks Saksamaal on hetkel 250 000 keskkonnahoidlikku töökohta. Komisjoni president Barroso hindab, et aastaks 2020 on ELis 3 miljonit keskkonnahoidlikku töökohta.

Aga millal? Osad ELi riigid on juba viimased kümme aastat loonud keskkonnahoidlike töökohti, mõned teised, näiteks Hispaania ja Ühendkuningriik, on alles nüüd neid loomas. Belgia ja Ühendkuningriigi näiteks leiavad, et vanade majade öko-renoveerimine hõlmab endas suurt potentsiaali.

Miks on keskkonnahoidlik töökoht hea?

„Sest see on turvaline töökoht,“ ütles Schroedter. „Samas on väga oluline tagada, et keskkonnahoidlikud töökohad oleksid ka head töökohad.“

Ookeanimaailm 3D
TAGASITULEK

FILM ON DUBLEERITUD EESTI KEELDE
TEKSTI LOEB KAIRIT TUHKANEN



Uus film!
3D Kinodes 17. septembrist

Levitaja:
Coca-Cola
PLAZA
SOLARIS HINO

Toetab Erakond
Eestimaa Rohelised:

EESTIMAA
ROHELISED

www.Ocean2.eu

Tagasitulek: lummmav ja hoiatav retk meremaailma

MART JÜSSI
Riigikogu liige



Veteväljade avarus ja sügavus jääb maise eluga kohastunud inimesele suuresti mõistatuslikuks ja ligipääsmatuks kandidiks. Võimalused heita pilku pinna alla või reisida üle ääretute veteväljade on tavaliselt kättesaadavad pigem vähestele julgetele seiklejatele või pühendunud teadlastele ja sellepärast looritab merede elu enamasti põnev saladusloor. Kaasaegne filmistehnika on aga inimestele silmadeks, millega saab vaadata sinna, kuhu me oma piiratud uju- misoskuses muidu ei küüni – veemaailma inimsilma eest varjatud nurkadesse.

Vees on mida vaadata, sest meie koodiplaneedi ookeanid on kohaks kust ammustel aegadel elustiku mitmekesisus oma alguse on saanud, arenenud, muutunud ja kuivale maale kolinud. Meredes on tänagi suur osa kogu maailma liigirikkusest ja kogu Maa elus keskkond ei suuda toimida merede pideva tasakaalustava toetuseta.

Teejuhiks merikilpkonn

Kolmemõõtmeliselt üles võetud loodusfilmis viiakse vaataja ühele pikale reisile läbi erinevate maailmamere osade, saatjaks ja teejuhiks Atlandi merikilpkonn. Teda saatev kaamera lubab meil ekraani piirides ja seansi pikkuses tegelikult rännata kümnete tuhandete kilomeetrite ja kilponnaelu kümnete

aastate taha, kaudses mõttes ka läbi merikilpkonna eluviiside kujunemiseks kulunud evolutsioonilise aja.

Sadu miljoneid aastaid kestnud areng ja erinevate olete võitlus oma ellujäämise nimel on mereelustiku kujundanud väga kirevaks nii värvidelt kui vormidelt, karm elukeskkond või võistluslik naabruskond on aidanud ookeani asukatel kohastuda ja leida omale eluks unikaalne asukoht selles tervikus. Filmis võib ka tähelepanelikule vaatajale mõni kummastava kujuga kala märkamata jääda sest ellujäämisvajadus on nad vorminud oma elukeskkonda täielikult sulanduvaks – see annab vaatajale aimu, millised on meid ümbritseva looduse vajadused ja võimalused. Teejuht isegi on looduse ime, sest näeme, kuidas oma pika ja keerulise rännaku jooksul kasutab kilpkonn väga kohaselt ära erinevate mereliste elupaikade poolt pakutavat varju ja võimalusi – olgu need siis “õiges suunas” triivivad vetikapuhmad või korallriffide rikkalik keskkonnas kaetud toidulaua. Ookeaniavaruste võlud ja valud on vahetult vaadeldavad, filmist same lisaks vaate-elamusele aimu ka selle unikaalse maailma haprustest ja haavatavusest.

Haikalade ja tormiste randade kõrval vilksab ka ookeani elurikkuse suurim ja ootamatuid ohustaja – inimene. Kuigi meile pole looduse poolt antud võimet merekeskkonnas elada, oleme ise endale kujundanud võime seda keskkonda pöördumatult hävitada, lisades sinna elemente, mis sinna ei kuulu – nende jaoks ei ole looduse kujunemise protsess koht, ette näinud ja nii võtavadki need inimtekkelised muutused koha ookeanide põllisasukatelt. Näeme, kuidas me hoolima-

tult lammutame kilpkonnade elupaiku kogu nende mitukümmend aastat kestva merereisi ulatuses, ehitades täis rannad, kus kooruvad nende pojad, reostades kleepuva naftaga merepinna, millelt käivad need loomad õhku hingamas ja paisates meredesse tapvaid kilejäätmekid, mis kilpkonnadele saatuslikult meenutavad meelstoidu olemaid meduuse. Me sõidame mere-elukatest üle otseses ja kaudses mõttes, märkamata, mis jälg meist maha jääb.

Habras mereelustik

Kutsun vaatajat üles tähelepanelikult jälgima filmis jutustatavat lugu. See on erakordne võimalus näha peensuseni maailma seda osa, kus peaksime käituma nagu küllalised. Ekraanil voolavad vaated kirjeldavad merd sellisena, nagu ta on tänaseks aastamiljonite jooksul kujunenud. Maailmas on märke, et kui me ei võta midagi ette oma tegevuse kahjulike tagajärgede leevendamiseks, on see võib-olla viimane kord, kus me oma planeeti sellisena saame näha – naftakatastroofidest mere paiskuv saaste, ülemäärane elupaikade ja eluvormide kurnamine ning keskkonda mittesobivad tehismaterjalid on viinud hapra mereelustiku allakäiguteele. Loodusel on õigus kulgeda oma rada kohates seal takistusi ja ohte, millega toimetulemiseks on aeg andnud vahendid mitte hääbuda inimese mõistmatuse või hoolimatuse poolt seatud lõksudes. Vaatame, kas meie peegeldus ookeani tüünil pinnalt meeldib meile. “Tagasitulek” esitab seda viisil mis paneb hinge kinni pidama ka ekraani ees.

Saage tuttavaks: raamatutele uue elu andjad

Intervjuu Epp Priimäe ja Rene Noniga tegi Katrin Mesilane.

Kes on MTÜ Raamaturing taga?

MTÜ Raamaturing eestvedajateks on Epp Priimägi ja Rene Noni. Epp töötab Tallinna 37. Keskkooli eesti keele ja kirjanduse õpetajana ning Rene on pühendunud MTÜ Raamaturing juhtimisele. Neid mõlemaid seob huvi kirjanduse vastu.

Mis pani teid looma MTÜ Raamaturing?

Inspiratsiooni Raamaturingi loomiseks saime tuttavalt, kes müüsid maha oma vana maja ja tahtsid koos oma kolaga visata minema ka vanaisa raamatud. See tundus väga ülekohtusena, sest kindlasti oleks neile vanadele raamatutele lugejaid, tuleks need vaid üles leida!

Ka sugulased ja sõbrad on rääkinud, et raamatariivid ajavad üle ääre ja annaks mõned raamatud ära. Erinevaid taaskasutuskeskusi on küll loodud, kuid sellist, mis spetsialiseeruks raamatutele, veel ei ole. Ja nii otsustasimegi potentsiaalsed lugejad ja kasutult seisvad raamatud kokku viia.

Epp kui kirjandusõpetaja lisab: Peale selle olen ma tihtipeale kuulnud õpilastelt kommentaare, et nad ei saa üht või teist raamatut raamatukogust kätte. Kooliraamatukogus on vaid mõned üksikud eksemplarid ja linnaraamatukogust on samuti raske raamatuid saada, sest tihtipeale satub



lugemisaeg ka erinevates koolides samale perioodile. Samas ei ole vahet, kas „Triumfikaar“ pärineb seitsmekümnendatest või on viimase paari aasta tagune.

Milleks MTÜ Raamaturing?

Meedias on viimasel ajal jutuks olnud kooli kohustusliku kirjanduse nimekirja uuendamine ja raamatute kättesaadavuse probleem. Raamaturingi eesmärgiks on koguda inimestelt kokku raamatud, mis seisavad kasutult riivil ja koguvad tolmu, selmet olla kasulikud õpilastele koolides ja tekitada noortes suuremat lugemishuvi.

Milliseid raamatuid võib pakkuda?

Elkõige eelistame klassikalise kirjandust ja lasteraamatuid, loomulikult on oodatud ka uuemad raamatud. Lisaks võtab MTÜ Raamaturing vastu ka vanu raamatuid, fotosid, postkaarte, maakaarte jms. eesmärgiga jäädvustada ajalugu – haruldased eksemplarid lähevad muuseumidesse ja raamatukogudesse. Eraldi nimekirja pole vaja koostada, pange ainult raamatud valmis ja võtke meiega ühendust.

Milline on Raamaturingi sõnum inimestele?

Raamatutest, eriti ilukirjandusest saadavat emotsiooni võib võrrelda teatri- või kinoelamusega, ka hinnad on samast klassist, kuid me ei ladusta ju oma teatriemotsioone aastateks riilutele tolmu koguma, vaid need

emotsioonid on meie sees ja me saame neid vajalikul hetkel meelde tuledata. Teadmised on olemas meis endis ja need ei vaja materiaalset vormi.

Uues koolikirjanduse nimekirjas on palju viimasel 10 aastal välja antud laste- ja noortekirjandust. Lapsevannemad, kelle lapsed on Harry Potter ja Anni-lugudest välja kasvanud, võiksid raamatariivid üle vaadata ja anda need raamatud ringlusse, mille kaudu nad jõuavad kooliraamatukogudesse.

Teeme lugemise kättesaadavaks ja anname raamatutele uue elu!

Ja tulevikuplaanid?

MTÜ Raamaturingi tulevikuplaanideks on leida korralikud laoruumid ja luua mugav e-süsteem, kust koolid saaksid endale vajalikud raamatud ise välja valida. Kuna igal organisatsioonil on ka tegevuskulud, siis on meil plaanis luua veel e-pood, kus me saaksime turustada neid raamatuid, mida koolid ei vaja, et olla elujõuline ühing ja ennast ise üleval pidada.

Kuidas Raamaturingiga ühendust saada?

www.raamaturinglus.ee,
Facebookis: raamaturinglus.ee
või kirjutage:
rene@raamaturinglus.ee

Täname kõiki koostööpartnereid ja annetajaid, kes on meile juba raamatuid pakkunud ja samas kutsume inimesi üles oma raamatariivide üle vaatama. Anname koos raamatutele uue elu!